
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,089 38,255 2,834

1.기타 교직원보수 25,449 20,865 4,584

1.교직원대체인건비 24,669 20,085 4,584

1.직원대체인건비 2,500 1,500 1,000

1.기간제직원인건비 2,500 1,500 1,000
행정대체직원 연장근로수당 : 10,000원

*100시간 =
1,000,000

2.기간제교원인건비 22,169 18,585 3,584

1.기간제교원인건비 22,169 18,585 3,584
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

716,800  * 5 =
3,584,000

2.기타수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.기타수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 15,640 17,390 -1,750

1.교직원역량강화 5,600 5,600 0

1.자율연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.교직원복지 10,040 11,790 -1,750

1.동호회지원 2,800 2,800 0

1.운영수당 140 140 0

2.교직원복지비 2,660 2,660 0

2.교직원문화행사 7,240 8,990 -1,750

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.여비 3,510 5,260 -1,750
교직원 워크숍 숙박비 : -1,750,000원*1회

 =
-1,750,000

3.일반업무추진비 1,110 1,110 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,008,098 1,012,272 -4,174

1.급식 관리 768,040 788,105 -20,065

1.학교급식운영 768,040 788,105 -20,065

1.영양사인건비 4,344 4,344 0

1.무기계약직원인건비 4,344 4,344 0

2.조리사인건비 7,425 7,425 0
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1.무기계약직원인건비 7,425 7,425 0

3.조리원인건비 24,361 24,361 0

1.무기계약직원인건비 19,432 19,432 0

2.기간제직원인건비 4,929 4,929 0

4.급식재료구입비 436,661 531,172 -94,511

1.급식용식재료비 436,661 531,172 -94,511
급식용식재료비(수익자) : -18,410,000원

*1회 =
-18,410,000

급식용식재료비(무상급식비) : 

-76,101,000원*1회 =
-76,101,000

5.급식운영비 52,294 52,294 0

1.일반수용비 33,594 33,594 0

2.연료비 18,700 18,700 0

6.급식종사자인건비(목적) 213,449 139,003 74,446

1.무기계약직원인건비 188,472 121,100 67,372 (성립전_3추)인건비 : 65,522,000원*1교= 65,522,000

(성립전_3추)조리종사원특별근무수당 : 

1,050,000원*1교=
1,050,000

(성립전_3추)맞춤형복지지원건강검진비 : 

800,000원*1교=
800,000

2.맞춤형복지비 5,088 5,088 0

3.무기계약직원법정부담금 19,889 12,815 7,074
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

7,074,000원*1교=
7,074,000

7.친환경우수농축수산물지원비(목적) 29,406 29,406 0

1.급식용식재료비 29,406 29,406 0

8.교육실습생 운영비 100 100 0

1.목적사업업무추진비 50 50 0

2.도서구입비 50 50 0

2.기숙사 관리 67,408 65,830 1,578

1.기숙사운영 67,408 65,830 1,578

1.기숙사운영비 18,940 18,940 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0

2.전기요금 9,600 9,600 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

2.기숙사직원인건비 33,184 33,184 0
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1.무기계약직원인건비 32,068 32,068 0

2.무기계약직원법정부담금 1,116 1,116 0

3.사감인건비지원(목적) 11,369 9,791 1,578

1.무기계약직원인건비 11,369 9,791 1,578 (성립전_3추)기본급 : 1,122,000원*1교 = 1,122,000

(성립전_3추)근속수당 : 176,000원*1교= 176,000

(성립전_3추)급식비 : 280,000원*1교= 280,000

4.기숙사사배자지원금(목적) 3,915 3,915 0

1.전기요금 3,915 3,915 0

3.보건관리 97,720 83,407 14,313

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,558 16,865 -307

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 : -50,000원*2회 = -100,000

2.학생건강검사 7,130 7,275 -145

1.학생복지비 7,130 7,275 -145 건강검사비 : -145,000원*1회 = -145,000

3.보건실운영 5,928 5,990 -62

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,240 1,240 0

3.학생복지비 3,561 3,600 -39 침구세탁 등 : -19,500원*2종 = -39,000

4.비품구입비 727 750 -23 흡연 모형 외 4종 구입 : -23,000원*1회 = -23,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 202 202 0

2.교육운영비 3,298 3,298 0

2.학교환경위생관리 81,162 66,542 14,620

1.먹는물관리 13,470 13,470 0

1.일반수용비 13,470 13,470 0

2.공기질측정 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0

3.방역관리 3,600 3,600 0
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1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.코로나19대응 단기인력(방역활동도우미)인건비(목적)28,192 28,192 0

1.기간제직원인건비 25,559 25,559 0

2.기간제직원법정부담금 2,633 2,633 0

5.감염병예방관리(경상목적) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

6.코로나19대응 방역활동 자원봉사자 운영비(목적)14,620 0 14,620

1.일반수용비 14,620 0 14,620
(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

14,620,000원*1교=
14,620,000

4.학생복지 74,930 74,930 0

1.학생복지운영 74,930 74,930 0

1.졸업앨범제작 10,290 10,290 0

1.교육운영비 10,290 10,290 0

2.학생교과서구입 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

3.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.학생교복구입 63,000 63,000 0

1.학생복지비 63,000 63,000 0

5.교복품질검사비(목적) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.기본적 교육활동 507,213 603,356 -96,143

1.교과 활동 376,968 364,411 12,557

1.교과활동지원 221,704 222,694 -990

1.교사용교과서(지도서)구입 4,010 5,000 -990

1.교육운영비 4,010 5,000 -990 교사용 지도서 구입 : -990,000원*1회 = -990,000

2.보결수업관리 9,960 9,960 0

1.운영수당 9,960 9,960 0

3.학력신장 24,900 24,900 0
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1.운영수당 24,900 24,900 0

4.자율선택과제-독서글쓰기(경상목적)4,500 4,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

3.학생복지비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

5.자율선택과제-수학과학체험활동(경상목적)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

6.고교 창의적 역량강화 사업(시보조금)49,000 49,000 0

1.운영수당 37,080 37,080 0

2.교육운영비 11,920 11,920 0

7.고교학점제 준비학교(경상목적) 38,000 38,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 8,319 8,319 0

3.교육운영비 14,381 14,381 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

5.비품구입비 11,400 11,400 0

8.교과협의회운영 810 810 0

1.일반업무추진비 810 810 0

9.교과보충프로그램(학습도움닫기) 20,130 20,130 0

1.운영수당 12,330 12,330 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

10.고교학점제 한걸음 활동 운영(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

11.고교학점제 학습자중심 활동공간 도입학교 운영비54,294 54,294 0

1.일반수용비 14,390 14,390 0

2.교육운영비 210 210 0
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3.비품구입비 39,694 39,694 0

12.일반고 자신감 프로젝트-소수학생선택과목(목적)5,500 5,500 0

1.운영수당 3,968 3,968 0

2.교육운영비 1,532 1,532 0

13.교과보충(심화지도)프로그램(목적) 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.국어 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.사회 교과활동 12,720 12,720 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 사회과 학습자료 구입 : 847,000원*1회 = 847,000

사회과 체험학습 운영 : -847,000원*1회 = -847,000

2.평화통일교육지원(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.평화통일수업 강사비(목적) 2,720 2,720 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

4.수학 교과활동 3,450 3,450 0

1.교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,223 2,650 573 수학과 학습자료 구입 : 573,000원*1회 = 573,000

2.비품구입비 227 800 -573 수학교과실 운영 : -573,000*1회 = -573,000

5.과학 교과활동 28,586 28,586 0

1.교과운영 8,320 8,320 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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3.도서구입비 720 720 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.기술가정교과활동 8,160 8,160 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.학습준비물 800 800 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

4.과학실험보조 사회복무요원(목적) 8,706 8,706 0

1.기간제직원인건비 8,706 8,706 0

6.체육 교과활동 5,800 5,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 13,198 13,198 0

1.음악교과운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.미술교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물 5,000 5,000 0

3.학교 예술교육 지원(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 200 200 0

4.전북학교예술교육폐스티벌(목적) 648 648 0
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1.교육운영비 648 648 0

8.외국어 교과활동 86,580 73,633 12,947

1.원어민보조교사인건비 40,200 27,000 13,200

1.기간제직원인건비 38,000 25,200 12,800 (성립전_3추)인건비 : 12,800,000원*1교= 12,800,000

2.기간제직원법정부담금 2,200 1,800 400
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 400,000

원*1교=
400,000

2.영어교과운영 2,547 2,800 -253

1.교육운영비 2,342 2,300 42 경시대회상품구입 : -198,000원*1회 = -198,000

학습자료구입 : 120,000원*2회 = 240,000

2.비품구입비 205 500 -295
영어교실비품구입(책장등) : -295,000원*1

회 =
-295,000

3.제2외국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학생영어동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.영어회화전문강사인건비(목적) 40,933 40,933 0

1.기간제직원인건비 36,776 36,776 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,607 3,607 0

9.선택 교과활동 2,230 1,630 600

1.한문교과운영 1,230 630 600

1.교육운영비 1,230 630 600 참고자료구입 : 3,000원*200명 = 600,000

2.기후변화교육(경상목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 130,245 238,945 -108,700

1.자율활동 21,820 21,820 0

1.학생회활동지원 8,180 8,180 0

1.학생복지비 8,180 8,180 0

2.학예회 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.전북혁신교육 종단연구 운영비(목적) 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.현장체험학습활동 48,835 157,235 -108,400

1.수학여행 48,835 140,835 -92,000

1.여비 0 5,600 -5,600
수학여행 인솔교사 여비 : -5,600,000원*1

회 =
-5,600,000

2.교육운영비 48,835 135,235 -86,400
현장학습위탁용역비 : -86,400,000원*1회 

=
-86,400,000

2.수련활동 0 16,400 -16,400

1.여비 0 1,400 -1,400
수련활동 인솔교사 여비 : -1,400,000원*1

회 =
-1,400,000

2.교육운영비 0 15,000 -15,000 숙박비 : -5,400,000원*1회 = -5,400,000

식비 : -4,320,000원*1회 = -4,320,000

차량비 : -5,280,000원*1회 = -5,280,000

3.동아리활동 22,400 22,400 0

1.동아리활동 6,400 6,400 0

1.운영수당 1,280 2,400 -1,120
교육과정 동아리 외부강사비 : -35,000원

*32시간 =
-1,120,000

2.학생복지비 5,120 4,000 1,120
자생동아리 활동 지원 : -100,000원*5부서

 =
-500,000

웅비동아리 발표회 운영 : 1,620,000원*1

회 =
1,620,000

2.군산 스포츠 G-리그 운영비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교스포츠클럽 운영비(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.학교스포츠클럽 활동비(목적) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.진로활동 37,190 37,490 -300

1.진로체험활동 9,100 9,400 -300

1.운영수당 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 7,500 7,800 -300 학습자료구입 및 시상 : -100,000원*1회 = -100,000

소감문 시상비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.진로멘토링운영(경상목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영(경상목적)27,090 27,090 0

1.교육운영비 25,542 25,542 0

2.목적사업업무추진비 1,548 1,548 0

4.선택적 교육활동 228,217 195,320 32,897

1.방과후학교 운영 74,430 67,580 6,850

1.방과후학교운영 74,430 67,580 6,850

1.교과프로그램 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.특기적성교육 40,560 34,080 6,480

1.운영수당 40,560 34,080 6,480 태권도 강사수당 : 36,000원*60시간*3월 = 6,480,000

3.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.방과후학교 운영비(목적) 15,370 15,000 370

1.일반수용비 4,370 4,000 370
(성립전_3추)방역물품구입 : 1,000원*370

개 =
370,000

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.전기요금 9,000 9,000 0

4.기간제직원법정부담금 300 300 0

5.목적사업업무추진비 450 450 0

5.자유수강권(목적) 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,700 4,700 0

2.독서활동 18,535 17,540 995

1.독서활동운영 18,535 17,540 995

1.도서구입 15,571 14,000 1,571
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 15,571 14,000 1,571 학교도서구입 : -429,000원*1회 = -429,000

전자책 및 오디오북 구입 : 20,000원*100

권*1회 =
2,000,000

2.도서관운영 2,964 3,540 -576

1.교육운영비 2,964 3,540 -576 독서행사운영 : -340,000원*1회 = -340,000

도서관물품구입 : -229,000원*1회 = -229,000

정기간행물구입 : 48,000원*1회 = 48,000

MARC 작업비 : -55,000원*1회 = -55,000

3.교기육성 135,252 110,200 25,052

1.교기운영 135,252 110,200 25,052

1.배드민턴부운영 23,500 23,500 0

1.교육운영비 23,500 23,500 0

2.태권도부운영 22,000 22,000 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

3.운동부지도자인건비(목적) 42,252 24,200 18,052

1.기간제직원인건비 36,320 20,710 15,610 (성립전_3추)인건비 : 15,610,000원*1명= 15,610,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 5,382 2,940 2,442
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

2,442,000원*1명=
2,442,000

4.육성종목 운영비(목적) 32,000 32,000 0

1.일반수용비 32,000 32,000 0

5.운동부지도자 여비(목적) 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

6.전국체육대회 대비 육성종목 훈련비(목적)14,000 7,000 7,000

1.교육운영비 14,000 7,000 7,000
(성립전_3추)동계훈련 훈련용품 구입 : 

34,000원*100타 =
3,400,000

(성립전_3추)동계훈련비 : 8,000원*10명

*45식 =
3,600,000

5.교육활동 지원 235,955 144,170 91,785

1.교무업무 운영 44,815 30,400 14,415

1.교무학사운영 44,815 30,400 14,415
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 12,300 10,350 1,950

1.교육운영비 11,500 9,550 1,950
사무용품(상장용지및케이스포함) : 

195,000원*5종*2회 =
1,950,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.교육활동홍보 6,050 8,000 -1,950

1.교육운영비 6,050 8,000 -1,950
학교홍보차학교방문용품 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

행사시의자 및 화환임대 : -1,950,000원*1

회 =
-1,950,000

홍보물제작(장학) : -700,000원*1회 = -700,000

공개수업 및 특강 운영(현수막 외 3종) : 

-480,000원*1회 =
-480,000

학사일정 달력 등 홍보물 제작 : 

1,700,000원*1회 =
1,700,000

학교홍보 문자메시지 : 480,000원*1회 = 480,000

3.입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.교육과정평가 3,532 4,450 -918

1.운영수당 0 100 -100
학업성적관리규정 검토수당 : -100,000원

*1회 =
-100,000

2.교육운영비 3,532 4,350 -818 교육계획서제작 : -570,000원*1회 = -570,000

장학지원관련물품(사인펜외9종) : -60,000

원*1회 =
-60,000

답안지구입 : -188,000원*1회 = -188,000

5.청소용품 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

6.대학수학능력시험 시험장 학교 경비(목적)15,333 0 15,333

1.일반수용비 4,953 0 4,953
(성립전_3추)시험장방역및일반관리비 : 

3,870,000원*1교 =
3,870,000

(성립전_3추)업무추진매식비 : 1,083,000

원*1교 =
1,083,000

2.운영수당 9,120 0 9,120
(성립전_3추)감독관및관리요원수당 : 

8,920,000원*1교 =
8,920,000

(성립전_3추)원서접수 업무수당 : 200,000

원*1교 =
200,000

3.여비 260 0 260
(성립전_3추)감독관여비 : 260,000원*1교 

=
260,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)시험장업무추진비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.생활지도운영 45,220 45,520 -300

1.학생생활상담지도 33,120 33,420 -300
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 3,700 4,000 -300

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 0 300 -300 학생부실 비품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.학업중단예방프로그램운영(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.노동인권교육(경상목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

6.마음치유,생명지킴 프로그램 운영(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

7.꿈키움멘토단운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.학교상담실 환경개선사업(목적) 10,000 10,000 0

1.시설비 7,915 7,915 0

2.비품구입비 2,085 2,085 0

2.학교폭력예방 11,700 11,700 0

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.운영수당 400 400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교(목적) 11,000 11,000 0
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1.기간제교원인건비 4,160 6,528 -2,368
통합사회과 시간강사 인건비 : -2,368,000

원*1회 =
-2,368,000

2.교육운영비 6,091 3,285 2,806 어울림프로그램운영 : 280,600*5종*2회 = 2,806,000

3.기간제교원법정부담금 449 887 -438
통합사회과 시간강사 기관부담금 : 

-438,000원*1회 =
-438,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 61,250 41,250 20,000

1.방송실운영 20,800 800 20,000

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.수능시험장학교 방송시설 정비(목적)10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)방송장비 수리비 : 200,000원

*5회 =
1,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_3추)방송장비 구입비 : 1,000,000

원*9종 =
9,000,000

3.수능시험장학교 정비 지원(목적) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)수능시험장 조성 물품 구입 :

 1,000,000원*10종*1회 =
10,000,000

2.정보화실운영 40,450 40,450 0

1.학교정보화지원 24,450 24,450 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,080 6,080 0

3.비품구입비 16,870 16,870 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.정보교육 학습기반 구축(경상목적)16,000 16,000 0

1.교육운영비 404 0 404 전산 소모품 구입 : 101,000원*4종*1회 = 404,000

2.시설비 596 10,000 -9,404 교실바닥보수 : -9,404,000원*1회 = -9,404,000

3.비품구입비 15,000 6,000 9,000 정보화기기 구입 : 3,000,000원*3종*1회 = 9,000,000

4.교육여건 개선 84,670 27,000 57,670

1.교육환경개선 84,670 27,000 57,670
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교실환경개선 27,000 27,000 0

1.비품구입비 27,000 27,000 0

2.기숙사 환경개선(목적) 27,900 0 27,900

1.비품구입비 27,900 0 27,900
(성립전_3추)기숙사 책걸상 등 비품구입 :

 27,900,000원*1식 =
27,900,000

3.학교운영위원실 환경개선(목적) 29,770 0 29,770

1.시설비 11,800 0 11,800
(성립전_3추)운영위원실 리모델링 : 

15,000,000원*1식 =
15,000,000

운영위원실 리모델링 : -3,200,000원*1회 

=
-3,200,000

2.비품구입비 17,970 0 17,970 냉난방기 교체 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

(성립전_3추)냉난방기 교체 : 4,500,000원

*1대 =
4,500,000

(성립전_3추)가구류 등 비품구입 : 

10,270,000원*1식 =
10,270,000

스마트회의실 정보화기기구입 : 770,000원

*5종*2회 =
7,700,000

6.학교 일반운영 426,262 402,222 24,040

1.학교기관 운영 155,141 142,001 13,140

1.부서기본운영 105,681 99,113 6,568

1.교장실운영 11,332 12,032 -700

1.여비 2,300 3,000 -700 관내외여비 : -700,000원*1회 = -700,000

2.일반업무추진비 5,600 5,600 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 58,520 53,252 5,268

1.일반수용비 31,822 31,772 50
(성립전_3추)실무수습 사무용품 구입 등 :

 10,000원*5종*1회 =
50,000

2.운영수당 68 0 68
행정대체채용시험운영수당 : 68,000원*1회

 =
68,000

3.여비 7,100 10,100 -3,000 행정실 관내외 여비 : -500,000원*1회 = -500,000

기타직 관내외 여비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

4.교직원복지비 780 780 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_3추)실무수습 협의회비 : 30,000

원*5명*1회 =
150,000

7.비품구입비 18,000 10,000 8,000
사무용기기 및 비품구입 : 1,000,000원*4

종*2회 =
8,000,000

3.교무부운영 32,971 30,971 2,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,200 700 1,500
교직원 휴게실 물품구입 : 200,000원*5종

*1회 =
1,000,000

교무실 운영 물품구입 : 100,000원*5종*1

회 =
500,000

2.여비 23,690 23,690 0

3.교직원복지비 4,925 4,925 0

4.일반업무추진비 1,656 1,656 0

5.비품구입비 500 0 500 사무기기 및 비품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

4.진학실운영 2,858 2,858 0

1.일반수용비 1,808 2,358 -550 소모품구입 : -550,000원*1회 = -550,000

2.비품구입비 1,050 500 550 캐비넷 등 물품 구입 : 550,000원*1종 = 550,000

2.행정지원인력운용 49,460 42,888 6,572

1.구 학부모회직인건비 49,460 42,888 6,572

1.무기계약직원인건비 44,450 38,538 5,912 연봉 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

정근수당 : 110,000원*1회 = 110,000

정근수당가산금 : 120,000원*1회 = 120,000

가족수당 : 720,000원*1회 = 720,000

정액급식비 : 120,000원*1회 = 120,000

직급보조비 : 380,000원*1회 = 380,000

명절휴가비 : 132,000원*1회 = 132,000

퇴직금 : 2,647,000원*1회 = 2,647,000

초과근무수당(정액분) : 83,000원*1회 = 83,000

초과근무수당(초과분) : 200,000원*1회 = 200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,460 3,800 660 4대보험료 : 660,000원*1회 = 660,000

2.시설 장비 유지 268,221 257,321 10,900

1.학교시설장비유지 268,221 257,321 10,900

1.공공요금및제세공과금 86,152 102,952 -16,800

1.전기요금 55,000 70,000 -15,000 전기요금 : -5,000,000원*3월 = -15,000,000

2.상하수도료 16,440 20,040 -3,600 상하수도요금 : -1,200,000원*3월 = -3,600,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 3,000 0 3,000 난방용등유 : 1,500원*500리터*4회 = 3,000,000

4.기타공공요금 11,712 12,912 -1,200 전화요금 : -400,000원*3월 = -1,200,000

2.시설관리용역 29,184 29,184 0

1.일반수용비 29,184 29,184 0

3.시설일반관리 72,894 46,694 26,200

1.일반수용비 72,894 46,694 26,200 소규모수선비 : 8,000,000원*2회 = 16,000,000

시설소모품(페인트외) : 200,000원*5종*3

회 =
3,000,000

외벽공사에 따른 난방기 임대요금 : 

200,000원*18대*2월 =
7,200,000

4.화장실관리 33,196 31,696 1,500

1.기간제직원인건비 26,732 25,232 1,500
청소원 인건비(급식비포함) : 1,200,000원

*1회 =
1,200,000

청소원 명절휴가비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 914 914 0

5.당직관리 46,795 46,795 0

1.기간제직원인건비 38,675 38,675 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,820 1,820 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 47 47 0

1.반환금 47 47 0

1.반환금 47 47 0

1.반환금 47 47 0

1.반환금 47 47 0

세출합계 2,446,881 2,395,642 51,239
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